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Beratungsgegenstand 
 
VGI-Tarif zum 1. September 2019; 
Anhebung der Eigenbeteiligung bei der Freiwilligen Schülerbeförderung 
 
Antrag: 
 
Der Aufsichtsrat wolle beschließen: 
 
1. Der Tarifanpassung „VGI-Tarif zum 1. September 2019“ wird zugestimmt. 
 
2. Die Eigenbeteiligung bei der Freiwilligen Schülerbeförderung wird wie folgt festgelegt: 
 
 € 21,00/Monat je Schüler 
 
 € 25,50/Monat Stadt Ingolstadt 
 
 
 
 
 

 
Dr. Robert Frank 
Geschäftsführer  
 
 
 



Sachvortrag: 
 
Entscheidend für die Akzeptanz des VGI-Tarifs durch die Verkehrsunternehmen ist die 
Auskömmlichkeit des Tarifs. Die Verkehrsunternehmen betreiben den Großteil der Linienverkehre 
im Geltungsbereich des VGI-Tarifs eigenwirtschaftlich. Hierfür ist es erforderlich, dass der VGI-
Tarif entsprechend der spezifischen Kostenentwicklung im ÖPNV angepasst wird. Dies wurde in 
der Kooperationsvereinbarung mit den Verkehrsunternehmen festgeschrieben. Die spezifische 
Kostenentwicklung des ÖPNV wird durch einen repräsentativen Warenkorb ermittelt und sodann 
als Index fortgeführt. Im Wesentlichen umfasst der Warenkorb die relevanten Entwicklungen aller 
Sach- und Personalkosten, wobei auf objektive Datengrundlagen wie Tarifabschlüsse oder 
Einkaufspreise für Dieselkraftstoff seitens des Statistischen Bundesamts Bezug genommen wird. 
Hinzu kommen Zu- und Abschläge für Mehr- und Mindereinnahmen im Zusammenhang mit 
Gewährung von Ausgleichsleistungen für sozial ermäßigte Tarife (Auszubildende und 
Schwerbehinderte). 
 
Die Entwicklung des VGI-Tarifs entsprechend dem Warenkorbmodell kommt zu folgendem 
Ergebnis: 
 
Sachkosten        2,36% 

Personalkosten       1,45% 

Kostenerhöhung       3,80% 

Zuschlag § 45a PBefG (Preiserhöhung)    1,25% 

Abschlag § 45a PBefG (Verbundbonus; ohne SBI)  -2,00% 

Abschlag SGB IX      -0,26% 

Gesamtindex        2,80% 

 
Damit ergeben sich für den Zeitraum ab dem 1. September 2019 die in der Anlage beigefügten 
Fahrpreise. 
 
Der VGI-Rat als Beratungsorgan der Zweckverbandsversammlung hat am 13. März 2019 dieser 
Tarifanpassung zugestimmt. 
 
Die VGI-Zweckverbandsversammlung hat in ihrer Sitzung am 4. April 2019 den VGI-Tarif ab dem 
1. September 2019 festzulegen. 
 
Der Preis der Schülermonatskarte in der Tarifstufe 1 beträgt ab dem 1. September 2019 € 46,50. 
Gegenüber dem aktuellen Preis von € 45,50 ergibt sich eine Preiserhöhung von € 1,00. Die 
Eigenbeteiligung der Schüler liegt bei € 21,00 und der Zuschuss der Stadt Ingolstadt bei € 25,50. 
Somit erhöht sich der Anteil je Schüler im Monat um € 0,50, der Zuschuss der Stadt Ingolstadt je 
Schülermonatskarte ebenfalls um € 0,50. 
 
 
 


